ПРОТОКОЛ
заседания  общественного  совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Дегтевского сельского поселения

24 июня  2019 года                                                                                                                   № 6
10 часов 00 минут

                                                                       сл.Дегтево

Место проведения собрания: ул.Российская, д.12, сл.Дегтево, Миллеровского района
                                                      Ростовской области, кабинет главы администрации
                                                      Дегтевского сельского поселения  Миллеровского района

                                                                                                                                                                                                               Председательствующий
на заседании:                               В.П. Ручкин

Ответственный секретарь:           О.В.Опенченко

Присутствовали:

Гасанов Фазиль Джаббар оглы

−

Представитель  азербайджанской национальности в Дегтевском  сельском поселении
по согласованию);

	Катинян Ара Размикович
	−
	Представитель  армянской национальности в Дегтевском поселении (по согласованию)

	Юндина Наталья Борисовна
	−
	директор МБОУ  Дегтевская СОШ
(по согласованию);

	Теленькова Ирина Павловна
	−
	Специалист первой категории Администрации Дегтевского сельского поселения

Ермаков Владимир Геннадьевич

−

Участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

Глухова Инна Александровна

-

Директор МБУК Дегтевский СДК

	Ченцов Владимир Александрович
	-
	Депутат Собрания депутатов Дегтевского сельского поселения

	Скорченко Виталий Владимирович
	-
	Командир ДНД Дегтевского сельского поселения (по согласованию)

                                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации вывоза ТКО и  наведению санитарного порядка на территории Дегтевского сельского поселения
          Информация  главы Администрации Дегтевского сельского поселения,   председателя Общественного совета по межнациональным отношениям  Ручкина В.П.
 2. О мерах по предупреждению выжигания сухой растительности на территории поселения и обеспечению безопасности людей на водных объектах поселения.
           Информация  главы Администрации Дегтевского сельского поселения,   председателя Общественного  совета по межнациональным отношениям  Ручкина В.П.

СЛУШАЛИ: по первому вопросу Ручкина В.П. главу Администрации Дегтевского сельского поселения о том, 1 января на территории Ростовской области заработала  новая система обращения с твердыми коммунальными отходами. Выбраны региональные операторы, которые будут отвечать за весь цикл обращения с ТКО: транспортировку – обработку – обезвреживание-захоронение. На территории Миллеровского района статусом регионального оператора наделен ООО «Экосервис».
Для населения договор считается заключенным с момента начала работы регионального оператора, если люди пользуются его услугами – то есть выносят мусор на контейнерные площадки либо в места складирования ТКО. Услуга по вывозу мусора переходит из категории жилищных в коммунальные. Соответственно, плата для населения рассчитывается не по квадратным метрам, а исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении. Я надеюсь, что теперь  мусор не будет выбрасываться  в лесопосадки и возле дорог, а будет вывозиться региональным  оператором вовремя и вопрос наведения санитарного порядка  на территории поселения облегчится. Администрация поселения по вопросу вывоза ТКО проводит собрания жителей по хуторам.

РЕШИЛИ:
1.Информацию главы Администрации Дегтевского сельского поселения Ручкина В.П.   принять к сведению.
2.  Членам Общественного  совета донести полученную информацию до жителей поселения и в дальнейшем проводить работу с населением о необходимости наведения санитарного порядка на своих территориях.

СЛУШАЛИ: по второму вопросу Ручкина В.П. главу Администрации  Дегтевского сельского поселения,  председателя Общественного совета о мерах по предупреждению выжигания сухой растительности на территории поселения и обеспечению безопасности людей на водных объектах. Он сообщил членам совета, что с 1 апреля 2019 года на территории поселения установлен особый пожароопасный сезон, который  продлится до 31.10.2019 года до наступления устойчивой дождливой погоды. А с 29.04.2019 на территории поселения установлен  особый противопожарный режим. На период действия особого противопожарного режима запрещается использование открытого огня, сжигание мусора, сухой травянистой растительности, соломы и пожнивных остатков, разведение костров на землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения,  землях населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, и землях иного специального назначения.
	 К нарушителям будут применяться меры административного воздействия согласно ст. 4.5 Областного Закона от 08.10.2002г. «Об административных правонарушениях».
Далее он проинформировал присутствующих о том, что  на территории поселения  санкционированных мест купания и пляжей не имеется. 80 процентов несчастных случаев происходит в местах, не предназначенных для плавания. В незнакомых водоемах дно может нести опасность в виде разбитых стекол, коряг, металлических прутов и прочего мусора. Нельзя купаться в заболоченных местах и там, где есть тина и водоросли. Лучше всего выбирать водоемы с песчаным дном или галькой.
 	Строго запрещается купаться в водоемах в нетрезвом состоянии. Алкоголь дополнительно расширяет сосуды, и после погружения в холодную воду наступает резкий спазм. В условиях открытого водоема это может стоить жизни. Не стоит забывать, что нетрезвый человек не в состоянии адекватно оценивать ситуацию и может совершать поступки, которые никогда бы не совершил в трезвом виде. Как результат — 90 процентов утонувших были в состоянии алкогольного опьянения.

РЕШИЛИ:
1. Информацию главы Администрации Дегтевского сельского поселения Ручкина В.П.  принять к сведению.
2. Членам Общественного совета провести беседы с жителями о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, недопущению выжигания сухой растительности и правилах поведения на воде во время купания.

Председатель Общественного совета                                                             В.П.Ручкин

Секретарь Общественного  совета                                                                  О.В.Опенченко